PODER JUDICIÁRIO
 JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO

PROAD 658/2020 - PA 0004115-38.2017.5.04.0000       Concorrência 03/2017          Contrato TRT4 nº 134/2017-11

CONTRATO TRT4 Nº. 134/2017-11

TERMO  ADITIVO  DÉCIMO  PRIMEIRO  AO
CONTRATO  PARA  CONSTRUÇÃO  DO
PRÉDIO DO FORO TRABALHISTA DE NOVO
HAMBURGO/RS,  QUE ENTRE SI  FAZEM O
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª
REGIÃO E CONSTRUTORA LF LTDA - EPP.

O  TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, inscrito no C.N.P.J.M.F.
sob o n°. 02.520.619/0001-52, com sede na Av. Praia de Belas, n°. 1.100, em Porto
Alegre,  RS,  doravante  denominado  CONTRATANTE, neste  ato  representado  pelo
Exmo.  Vice-Presidente,  Desembargador  FRANCISCO ROSSAL DE ARAÚJO, e,  de
outro  lado,  CONSTRUTORA LF  LTDA -  EPP  inscrita  no  C.N.P.J.M.F.  sob  o  n°.
10.444.117/0001-18, com sede na rua Cezar Piccoli, n° 205, Lote 2, Quadra F, 01 B,
Bairro  Industrial  Salete,  em  Serafina  Corrêa/RS,  doravante  denominada
CONTRATADA, neste ato representada por FABIANO DA ROSA, inscrito no C.P.F.M.F.
sob o nº. 973.236.910-87, resolvem alterar este contrato, como segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA DO TERMO ADITIVO. Em razão dos acréscimos de serviços
contratuais  e  novos,  da  supressão  de  serviços  e da  prorrogação  do  prazo  de
execução,  acrescentam-se  o  Parágrafo  Décimo  Segundo  à  Cláusula  Primeira  e  o
Parágrafo Nono à Cláusula Segunda, bem como altera-se o Parágrafo Segundo da
Cláusula Quinta, com as seguintes redações:

“DO OBJETO

CLÁUSULA PRIMEIRA....................................................................................................

(...)

Parágrafo Décimo Segundo. Ficam fazendo parte deste contrato, independentemente
de transcrição, os acréscimos e supressões de serviços descritos nos documentos de
fls. 194-207 do Proad nº 658/2020, Concorrência nº 003/2017.

DOS PRAZOS

CLÁUSULA SEGUNDA.........................................................................................................

(...)

Parágrafo Nono.  O prazo de conclusão dos serviços  fica  prorrogado por  mais 90
(noventa) dias.

(…)

1/2

FRANCISC
O ROSSAL
DE
ARAÚJO

Fabiano
da Rosa

 PODER JUDICIÁRIO

 JUSTIÇA DO TRABALHO

 TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO

PROAD 658/2020 - PA 0004115-38.2017.5.04.0000       Concorrência 03/2017          Contrato TRT4 nº 134/2017-11

DO PREÇO E DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

CLÁUSULA QUINTA..................................................................…....................................

(…)

Parágrafo  Segundo.  Face  aos  acréscimos  de  serviços  contratuais  e  novos,  que
totalizam  R$ 301.256,46 (trezentos e um mil, duzentos e cinquenta e seis reais e
quarenta  e  seis  centavos),  e  da  supressão  de  itens,  que  totalizam  R$ 210.525,52
(duzentos e dez mil, quinhentos e vinte e cinco reais e cinquenta e dois centavos),
descritos no Parágrafo Décimo Segundo da Cláusula Primeira,  o valor total do contrato
passará  de  R$  11.694.605,54  (onze  milhões,  seiscentos  e  noventa  e  quatro  mil,
seiscentos e cinco reais e cinquenta e quatro centavos), para R$  11.785.336,48 (onze
milhões, setecentos e oitenta e cinco mil, trezentos e trinta e seis reais e quarenta
e oito centavos).”

CLÁUSULA SEGUNDA DO TERMO ADITIVO - O CONTRATANTE e a CONTRATADA
ratificam o contrato ora aditado em todos os seus termos, cláusulas e condições não
expressamente alterados neste documento. E, por estarem justas e contratadas, as
partes  assinam  eletrônica/digitalmente  o  presente  instrumento,  considerando-se
formalizado a partir da data da última assinatura.

Assinantes

Pelo CONTRATANTE:

Documento assinado digitalmente
FRANCISCO ROSSAL DE ARAÚJO

Vice-Presidente no exercício da Presidência
do TRT da 4ª Região

Pela CONTRATADA:

Documento assinado digitalmente
FABIANO DA ROSA

CPF nº 973.236.910-87

2 de 2

PROAD 658/2020

CERTIDÃO DE ASSINATURA

O seguinte documento foi assinado em 03/08/2020 por Fabiano da Rosa (CPF: 97323691087)

96 - TERMO ADITIVO - Termo Aditivo Décimo Primeiro - Contrato 134/2017

Certidão gerada automaticamente pelo sistema.

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020080400134

134

Nº 148, terça-feira, 4 de agosto de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SERGIPE
S EC R E T A R I A

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E ORÇAMENTO

AVISO DE PENALIDADE

O Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe torna pública, em desfavor das
empresas NELMAX EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMATICA EIRELI, CNPJ
30.185.105/0001-23, e MILKMA COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ 35.416.437/0001-95, a
aplicação da penalidade de impedimento de licitar e contratar com a União, com o
descredenciamento no SICAF, pelo período de 30 (trinta) dias, a contar do trânsito em
julgado da decisão, com fundamento no art. 7º da Lei 10.520/2002 e no item 18.7.2 do
Termo de Referência - Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico 04/2019 (processo 0017823-
77.2019.6.25.8000).

Aracaju, 3 de agosto de 2020.
RUBENS LISBÔA MACIEL FILHO

Diretor-Geral

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2020

Processo nº 3646-20.2020.6.27.8000.
Objeto: Concessão administrativa de uso de área física para exploração dos serviços de
lanchonete nas dependências do Tribunal Regional Eleitoral do Tocantins, conforme
condições e especificações estabelecidas no Termo de Referência. Tipo: Maior Oferta. Data:
18 de agosto de 2020, às 14 horas e 30 minutos. Local: TRE/TO, sito à Avenida Teotônio
Segurado, Quadra 202 Norte, Conjunto 01, Lote 1/2, em Palmas/TO. Edital e informações:
endereço supra, sala da Seção de Licitações, ou pelos telefones (63) 3229-9776, (63) 3229-
9775, no horário de 12h às 19h, ou ainda, pelo endereço eletrônico cpl@tre-to.jus.br e
home: www.tre-to.jus.br.

Palmas, 3 de agosto de 2020.
JOSÉ DE OLIVEIRA CASTRO JUNIOR

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 56/2020 - UASG 70027

Nº Processo: 6451-43.2020. Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços
gráficos, por meio de REGISTRO DE PREÇOS, conforme especificações e condições
estabelecidas no Termo de Referência (Anexo I), parte integrante do Edital. . Total de Itens
Licitados: 12. Edital: 04/08/2020 das 08h00 às 17h59. Endereço: Av. Teotônio Segurado,
202 Norte, Conjunto 01 Lotes 01/02, Plano Diretor Norte - Palmas/TO ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/70027-5-00056-2020. Entrega das Propostas: a
partir de 04/08/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
18/08/2020 às 15h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JOSE DE OLIVEIRA CASTRO JUNIOR
Seção de Licitações

(SIASGnet - 02/08/2020) 70027-00001-2020NE000287

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS
SECRETARIA DE RECURSOS MATERIAIS

EXTRATO DE CONTRATO

a)Espécie: Contrato de Prestação de Serviços 068/2020, firmado entre a UNIÃO, por
intermédio do TJDFT, e a empresa GESTEMAQ COMÉRCIO E ASSISTÊNCIA TÉCNICA LTDA .
b)Objeto: prestação de serviços de manutenção corretiva e preventiva em arquivos
deslizantes manuais, incluindo substituição de peças e acessórios. c)Fundamento legal: Leis
8.666/1993 e 10.520/2002 e Decretos 10.024/2019 e 8.538/2015. d)Valor estimado do
contrato: R$ 7.980,00. e)Vigência: 12 meses a partir da data de sua publicação no D.O.U.
f)Data da assinatura: 31/07/2020. g)PA:0000746/2020.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico 027/2020
PROCESSO: 0003967/2020. OBJETO: Registro de preços para aquisição de materiais de
consumo médico, odontológico, de enfermagem e fisioterápicos necessários nos
atendimentos prestados aos magistrados, servidores e dependentes nos Postos de Serviços
de Saúde dos Fóruns e Serviços de Saúde da Sede do TJDFT: FORNECEDORES
REGISTRADOS: MIRAZAB COMÉRCIO E SERVIÇOS TÉCNICOS EIRELLI. - Item 07: Qtde 300, R$
5,62; Valor Total: R$ 1.686,00; ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 051/2020. LAUISE CRISTINA
REIS DE PAULA - SERVIÇOS DE LICITAÇÕES - Item 08: Qtde 420, R$ 1,10; Valor total: R$
462,00; Item 09: Qtde 40, R$ 48,97; Valor Total: R$ 1.958,80; Item 10: Qtde 40, R$ 48,97;
Valor Total: R$ 1.958,80 e item 11: Qtde 40, R$ 48,97; Valor Total: R$ 1.958,80; ATA DE
REGISTRO DE PREÇO: 052/2020. CENTRO AUDITIVO ÁUDIO NEX EIRELI - Item 12: Qtde 600,
R$ 5,50; Valor total: R$ 3.300,00; item 30: Qtde 1500, R$ 0,41; Valor Total: R$ 615,00; item
31: Qtde 1500, R$ 0,40; Valor Total: R$ 600,00; item 32: Qtde 1500, R$ 0,84; Valor Total:
R$ 1.260,00; ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 053/2020. DISMATH DISTRIBUIDORA DE
MATERIAIS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA. - Item 23: Qtde 10.000, R$ 0,61; Valor total:
R$ 6.100,00; ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 054/2020. NATIVA DISTRIBUIÇÃO DE
SUPRIMENTOS EIRELI - Item 33: Qtde 600, R$ 6,07; Valor total: R$ 3.642,00; ATA DE
REGISTRO DE PREÇO: 055/2020. UNITY INSTRUMENTOS DE TESTE E MEDIÇÃO LTDA. - Item
35: Qtde 20, R$ 45,00; Valor total: R$ 900,00; ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 056/2020. TY
BORTHOLIN COMERCIAL LTDA - Item 36: Qtde 25, R$ 62,00; Valor total: R$ 1.550,00; ATA
DE REGISTRO DE PREÇO: 057/2020). Disponível no sítio www.tjdft.jus.br.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2020

OBJETO: Registro de preços para aquisição de materiais de consumo médico,
odontológico, de enfermagem e fisioterápicos necessários nos atendimentos prestados
aos magistrados, servidores e dependentes nos Postos de Serviços de Saúde dos Fóruns
e Serviços de Saúde da Sede do TJDFT. PROCESSO: 0003967/2020. AUTORIDADE E DAT A
DA HOMOLOGAÇÃO: Rafael Arcanjo Reis, Secretário-Geral Substituto do TJDFT,
31/07/2020. EMPRESAS VENCEDORAS: MIRAZAB COMÉRCIO E SERVIÇOS TÉCNICOS
EIRELLI.: VALOR TOTAL R$ 1.686,00; NATIVA DISTRIBUIÇÃO DE SUPRIMENTOS EIRELI:
VALOR TOTAL R$ 3.642,00; TY BORTHOLIN COMERCIAL LTDA.: VALOR TOTAL R$
1.550,00; LAUISE CRISTINA REIS DE PAULA - SERVIÇOS DE LICITAÇÃO: VALOR TOTAL R$
6.338,40; CENTRO AUDITIVO ÁUDIO NEX EIRELI: VALOR TOTAL R$ 5.775,00; DISMATH
DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS MÉDICOS E HOSPITALARES: VALOR TOTAL R$ 6.100,00;
UNITY ISTRUMENTOS DE TESTE E MEDIÇÃO LTDA.: VALOR TOTAL R$ 900,00 - VALOR
GLOBAL: R$ 25.991,40

Brasília, 3 de agosto de 2020.
ISABELLA BRITO

Secretária

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO

EXTRATO DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

8º Termo Aditivo ao Contrato 079/2013, Proad 7500/2018. Partes: TRT-2ª Região e a
Empresa Vogel Soluções em Telecomunicações e Informática S/A. Objeto: Suspende a
vigência do contrato, a partir do dia 22/06/2020, por 60 dias, com possibilidade de
prorrogação. Assinam em 03/08/2020, pelo TRT-2ª Região: Rilma Aparecida Hemetério,
Desembargadora Presidente e, pela empresa: Daniel de Albuquerque Cardoso e Michel
Jacques Levy.

1º Termo Aditivo ao Contrato 040/2020, Proad 75171/2019. Partes: TRT-2ª Região e a
Empresa Samhi Saneamento Mão de Obra Higienização Ltda. Objeto: Estabelece a
prestação dos serviços contratados de forma escalonada, a partir do dia 01/08/2020. Altera
valores. Assinam em 03/08/2020, pelo TRT-2ª Região: Rilma Aparecida Hemetério,
Desembargadora Presidente e, pela empresa: Carlos Eduardo Gomes da Costa e Bruno
Galvão Caldas, Sócios.

9º Termo Aditivo ao Contrato 023/2015, Proad 10045/2019. Partes: TRT-2ª Região e a
Empresa Liderança Limpeza e Conservação Ltda. Objeto: Reduz a prestação de serviços e
valores por 90 dias. Assinam em 31/07/2020, pelo TRT-2ª Região: Rilma Aparecida
Hemetério, Desembargadora Presidente e, pela empresa: Willian Lopes de Aguiar,
Procurador.

4º Termo Aditivo ao Contrato 057/2018, Proad 5161/2018. Partes: TRT-2ª Região e a
Empresa Tera Ltda. Objeto: Altera valores. Assinam em 31/07/2020, pelo TRT-2ª Região:
Rilma Aparecida Hemetério, Desembargadora Presidente e, pela empresa: Roberto Beraldo
Borde, Administrador.

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 40/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
27/07/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de pessoa jurídica especializada na
prestação de serviços de implantação de enlace de comunicação, interligando redes de
dados entre unidades deste Tribunal Regional do Trabalho através de rádio, fibra ótica ou
uma combinação dessas duas tecnologias, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no edital.

ALEXANDRE LUI LATORRE
Pregoeiro

(SIDEC - 03/08/2020) 080010-00001-2020NE000054

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Dispensa de Licitação Proad nº 77413/2020. Objeto: Elaboração do Projeto Básico para
remodelação da fachada do Edifício Sede. Empresa: Alfredo Del Bianco Arquitetura Eireli.
Valor: R$ 92.000,00. Fundamento Legal: Art. 24, inciso I, da Lei 8.666/93 c/c Medida
Provisória 916/2020. Ratificação: Rilma Aparecida Hemetério. Data da Ratificação:
31/07/2020.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 31/2020

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
22/07/2020 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços para Aquisição de
Servidores de Rede Monoprocessados para os Foros do Interior do Estado do Rio Grande
do Sul, incluindo serviços de transporte, instalação e garantia de 84 meses. Total de Itens
Licitados: 00001 Novo Edital: 04/08/2020 das 10h00 às 17h59. Endereço: Av. Praia de
Belas, 1100 - 6.andar - Menino Deus PORTO ALEGRE - RS. Entrega das Propostas: a partir
de 04/08/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
17/08/2020, às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ANDRE MAGNUS MARTINS
Coordenador de Licitações e Contratos

(SIDEC - 03/08/2020) 080014-00001-2019NE400112

DIRETORIA-GERAL DE COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

SERVIÇO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo Décimo Primeiro ao Contrato nº 134/2017. CONTRATANTE: Tribunal Regional
do Trabalho da 4ª Região. CONTRATADO: Construtora LF LTDA-EPP. RESUMO DO OBJETO:
Acréscimos de serviços contratuais e novos, supressão de serviços e prorrogação do prazo
de execução por mais 90 dias. NOVO VALOR TOTAL: R$ 11.785.336,48. N°. DA AQUIS I Ç ÃO :
Concorrência 03/2017. FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º 8.666/93. PROAD N°: 658/2020. DATA
DA ASSINATURA: 03/08/2020. ASSINAM: Desembargador Francisco Rossal de Araújo, pelo
contratante, e Sr. Fabiano da Rosa, pela contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 6ª REGIÃO

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 16/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
24/07/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - REGISTRO DE PREÇOS serviços de controle de
vetores e pragas urbanas (descupinização, desinsetização, desratização e combate a
escorpiões).

FABIANO ANTONIO MARQUES GUEDES DA CRUZ FILHO
Pregoeiro

(SIDEC - 03/08/2020) 080006-00001-2020NE000027

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATANTE: TRT da 6ª REGIÃO. CREDENCIADA: CLÍNICA DE FRATURAS E
REABILITAÇÃO LTDA. OBJETO: Credenciamento, em benefício do Programa de
Autogestão em Saúde do Tribunal Regional do Trabalho da Sexta Região (TRT6 Saúde),
de pessoas jurídicas especializadas. PROAD Originário: 742/2020 e PROAD de
acompanhamento: 10159/20. MODALIDADE: Inexigível. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Elemento de Despesa 3390.39.50, Programa de Trabalho 02.301.0033.2004.0026 -
Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus
Dependentes no Estado de Pernambuco - Pl. Orç. 0001. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25
"caput", da Lei nº 8.666/93. VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 500.000,00. DATA DA
RATIFICAÇÃO: 31/07/2020. AUTORIDADE RATIFICADORA: Desembargador Presidente do
TRT da 6ª Região, Valdir José Silva de Carvalho.

FELIPE
ANTÔNI
O GRÄF

	Ir para página 1
	Ir para página 1